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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI [ KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvendi i Komunés

Nr.02/ 32

Date: 30.06.2023

Né bazé t& nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 pika (d), nenit 24 paragrafi 1, nenit 40 paragrafi 2 pika
(c), t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, ("Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés"
nr.28/15, qershor 2008), nenit 2, nenit 8 t& Ligjit nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal,
(“Gazeta zyytare e Republikés sé Kosovés nr.27/03 qershor 2008"), nenit 19 t& Ligjit nr.03/L-048
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit i plotésuar/ ndryshuar (neni 80), (“Gazeta
zyrtare e Republikés s€ Kosovés nr. 27/03 gershor 2008"), bazuar né nenin 10, nenin 19 paragrafi
7 pika (b), nenin 38 dhe 40, t& Statutit te Komunés sé Malishevés nr.01/871 te datés: 12.11.2008,
kérkesén nr.04/381 daté: 20.06.2023 t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, Kuvendi i Komunés s&
Malishevés né mbledhjen e mbajtur me daté: 30.06.2023 merr kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE TE KOMUNES SE
MALISHEVES 2024-2026

1.Miratohet Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Malishevés (KAB) pér vitet 2024-2026,
me theks t€ veganté, pér vitin 2024 e pércaktuar nga Ministria e Financave, Transfereve dhe Punes.

2. Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2024 pérmban kéta kufij buxhetorg:

Paga dhe meditje 10,298,787.00€
Mallra dhe shérbime 1,742,707.00€
Komunali 655,000.00€
Subvencione dhe transfere 400,000.00€
Investime kapitale 7,299,312.00€

Totali : 20,395,806.00€

3. Pjesé perbérése e kétij vendimi &shté Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Malishevés
(KAB) pér vitet 2024-2026.

4. Pér zbatimin e ké&tij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, pérmes Drejtorisé p&r Buxhet dhe
Financa.

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés s& Malishevés, ky vendim hyné né& fuqi 15 dité
pas dérgimit n& autoritetin mbikéqyrés, konform nenit 81 t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) nr. 10/2019, pér shqyrtimin administrativ
té akteve t&€ Komunave dhe pas shpalljes né web-fagen e Komunés.

Vendimi ju dérgohet:

Arkivit t&¢ Komunés

Drejtor t€ Drejtorive Komunale
MAPL-sé
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Kuvendi Komunal Malisheve

Drejtoria per Ekonomi, Financé dhe Buxhet

' DATE/A; 14.7.2023
REFERENC-E: -
PER/ZA/TO: Z.Argjend Thagi-Kryesus i Kuvendit Kéminal?’, .
ACC: Sl O 155
NGA/OD/FROM: Blerim Thagi-Drejtor pér Ekonomi, sy T
PERMES/PREKO/THROUGH: Hatixhe Bashota-Udhghegése D.t& Buxfietit 772, 3
KOPJE: NS oy =/
S . . . N Aay ey, T A ’
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Lniormaté pér disponushmerin e mjeteve pér pagesit'e
| anétareve t€ komisioneve dhe komiteteve jo obligative
Té€ nderuar!
Me ané t€ ké&saj shkrese konfirmojmé se Deparmenti i Buxhetit se ka mjete té
mjaftushme.

Kéto mjete jané parapar né Nénprogramin| 6913-Zyra e Kuvendit, nga kategoria malira dhe
sherbime,gjegjesisht nga kodi ekonomik 13440-sherbimet e ndryshme intelektuale dhe

késhilldhénése.

Respekt!
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Kuvendi Komunal Malisheve M
Drejtoria pér Ekonomi, Financé dhe Buxhet SN

DATE/A: 14.06.2023 j

REFERENCE:

KOPJE:

PER/ZA/TO:

NGA/OD/FROM:

PERMES/PREKQO/THROUGH:

KOPJE:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Té nderuar!

Duke ju referuar Qarkorés Buxhetore 2024/01 t€ datés 15.05.2023, t&€ nxjerré nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve pér shpérndarjen e Buxhetit pér vitet 2024-2026, si dhe né bazé té
LMFPP Nr.03/L-048, Drejtoria pér Ekonomi, Financg dhe Buxhet ka pérpiluar Kornizén Afatmesme
Buxhetore t& Shpenzimeve 2024-2026, té cilén ja prezenton KPF-sé pér shqyrtim-diskutim e gjithashtu ta
dérgoj né kuvend pér shqyrtim dhe aprovim.

Gjaté pérpilimit té¢ KAB-it Komunal ju kemi pérmbajtg kufijéve buxhetor t€ paraparé n€ qarkorén
buxhetore 2024/01, e q& pérmbané:

Paga dhe meditje 10,298,787.27 €
Mallra &shérbime 1,742,707.00 €
Komunali 655,000.00 €
Subvencione dhe transfere 400,000.00 €
Investime kapitale 7,299,312.00 €
Totali: 20,395,806.00 €

Respekt!



Republika e Kosovés

Komuna e Malishevés .

Drejtoria pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE

2024 - 2026

Malishevé, Qershor 2023




Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore (K AB) éshté njg& dokument i cili miratohet n& parim ¢do vit nga
Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& holl&sishme t& shpenzimeve publike dhe
pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vjetor.
Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, t&
identifikuara né€ dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojng, t& integrohen sa mé miré né
procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore,pérmban nj# detyrim pér programet-nenprogramet
buxhetore te Komunés 18 kerkuara nga Qarkorja Buxhetore Komunale nr.2024/1 per Komunat e
Kosovés e leshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve .

Ky dokument do te jeté baz& pér pércaktimin e sektoréve t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve n& Komuné dhe shpréndarjen e t& hyrave komunale pér periudhén 2024-2026.

Komiza Afatmesme Buxhetore pér periudhen 2024-2026, do te hartohet,ndryshohet,plotésohet dhe
do t&€ aprovohet sipas procedurave te pércaktuara me Qarkoren Buxhetore t& Ministrisé sé
Finanacave, Punés dhe Transfereve, dhe do te kaloj n&pér katér faza si vijon:

Fillimi’i ' ! DrafckAR
'Qershorit 11l 2024 2026

| 1Y.Procesi Yjetor

a fillimi i Korrikut !
Nga fillimi i Kovriku | i Buxhetit 2024




2, Deklarata e Komunés ne lidhje me prioritetet strategjike te zhvillimit

Korniza afatmesme buxhetore e komunés s& Malishevés &shté vazhdimsi e kornizave té viteve t&
meéparshme dhe &shté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme t& shpenzimeve (KASH) t& Republikés
s& Kosovés, e cila &shté e perpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2024-2026 dhe agjendés
né Qarkoren Buxhetore 2024/01 pér komuna e léshur nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.

Planifikimi i buxhetit p&r periudhén 2024-2026, do t& béhet sipas kalendarit t& pércaktuar ligjor dhe
rregullativave ligjore t& buxhetit, gjithnj&, n& bashk&punim me grupe t& veganta & interesit, si
pérmbledhje e projekteve 18 veganta sektoriale dhe projekteve té tjera zhvillimore. KAB-i do t&
punohet né mbéshtetje me praktikat ¢ vendeve t& zhvilluara t& pérshtatura me pérvojén dhe
praktikat lokale dhe t& harmonizuara me nevojat, prioritetet dhe dokumentet strategjike t& Komunés
s& Malishevés. Ky dokument n& vete pérmban aktivitete zhvillimore né periudha afatshkurtra,
afatémesme dhe afatgjata. Suksesi i aplikimit dhe renditjes s& kétyre segmenteve zhvillimore &sht&
qéllim i Korniz&s Afatmesme Buxhetore (KAB) 2024-2026 dhe né parim p&rmban q&!lime dhe
objektiva t& cilat jané té realizueshme pérmes projekteve t& veganta.

Qéllimet e kétij dokumenti si dhe qéllimet e kryetarit t& komunés t& bazuara né dokumetet
strategjike &shté q& Buxheti i Komunés t& ketg karakter t& theksuar publik t& shprehur jo vetém né
debate dhe dégjime publike por t& bazuar edhe n& nevojat e theksuara nga qytetarét, sugjerimet dhe
rekomandimet e tyre, me géllim 1& arritjes sé zhvillimt t& qéndrueshém, stabil dhe konform
nevojave dhe prioriteteve t&¢ Malishevés.Ne ng zhvillim dhe hartim & k&tij dokumenti kemi ndjekur
praktikat e vendeve me ekonomi dhe demokraci t& avancuar ku si synim #shts
vendimmartja,pérgjegjésia dhe llogaridhénja qytetare dhe ajo komunale.

Komuna e Malishevés shtrihet né pjesén qendrore t& Kosovés, respektivisht né pjesén lindore t&
Rrafshit t€ Dukagjinit, ka nj& sipérfaqe prej 306.48 km? (2.8% té territorit t& Kosovés). Eshté njsra
nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundé&son asaj lidhje t& mira me qendra t&
tjera t&€ Kosovés dhe té rajonit.

Sipas regjistrimit t& fundit (2011), n& Komunén e Malishevés jetojné 54.613 banorg, q& pérb&jng
3.14% t& banoréve t& Kosovés. Prej numrit t& gjithémbarshém té banoréve né komuné, 3393
(6.22%) jetojné n€ zonén urbane, q& &sht& duksh&m mé e ulét se mesatarja e Kosovés prej 38%.

Duke ju referuar shenimeve t& nxjerra nga zyra pé regjistrim t& bizneseve &shté konstatuar se né
komunén e Malishevés zhvillojng aktivitet aférsisht 1600 biznese private, me rreth 2000 punétorg
t& punésuar, nga t& cilét vetém 250 (12.5%) jané femra. Shumica (90%) prej kétyre bizneseve jané
ndérmartje t€ vogla, me numér t& t& punésuarve prej 1-9 punétoré. Veprimtaria e tyre éshté
kryesisht tregtare (afro 40%), prodhuese (10%), transportuese (5 %), hoteliere (7%), shérbyese
(20%) dhe t& tjera t& ndryshme (18%).

Administrata e Komunés s& Malishevés &shté e organizuar pérmes zyrave gendrore, q& ofrojné
shérbime n& nivel t& komunitetit, t& cilat jané t& vendosura né ndértesén administrative t&

Komunés.

Prioritetet e Qeveris€ Komunale siq jané: shérbimet adekuate shéndetsore, qytet t& paster dhe siguri
maksimale pér qytetar, pérmirsim t& prekshém t& ambientit t& biznesit, zhvillimi i bujgésisé dhe



Grafiku- Buxheti aktual 2023, dhe kufit buxhetor 2024-2026
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4.1. Perspektiva e politikave fiskale

Ky dokument bazohet n& informatat dhe analizat e pérfshira né Kornizén afatmesme t&
shpenzimeve pér periudhén 2024-2026. Veg késaj , vémendje e duhur i &shté kushtuar politikave
fiskale ( politikés sé t& ardhurave dhe politikés s& shpenzimeve ), zotimeve t& Qeverisé sé Kosovés
t&€ pérfshira né Memorandumin e politikave ekonomike e fiskale.

Dokumenti b&n& prezantimin e shkurtgr [idhur me ményrén e zotimit t& planifikuar t& qeverisjes
lokale, lidhur me politikat fiskale q& ndikojné n& buxhetin e komunés t& ndérlidhura me
ndryshimet n& kufijté n& mes t& shpenzimeve operative (pagat + shtesat dhe mallrat + shérbimet )
si dhe shpenzimeve kapitale, q& do t& reflektohen n& pérmirésimin e infrastrukturés publike n&
njérén ang, si dhe né sigurimin e kushteve t& mundshme né drejtim t& rritjes s& ark#timit t& taksave,
ngarkesave dhe tatimit n& prong. T# gjitha kéto do t& jené si rezultat i ngritjes dhe promovimit t&
ekonomicitetit, efikasitetit dhe efektshmérisé sé shpenzimeve t& parasé publike.

5. Té hyrat vetanake komunale dhe parashikimet afatmesme 2024-2026

T€ hyrat komunale t& komunes realizohen n& bazé t& Ligjit mbi Financat e Pushteti Lokal,
Rregullores mbi Taksat, Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,Rregullores mbi Tatimin né Proné si dhe
dispozitave tjera ligjore t& cilat pércaktojn Iloje t& ndryshme t& t& hyrave komunale me té cilat
komuna ka t& drejté t& caktoj dhe inkasoj.

Bazén e t& hyrave komunale e p&rbgjné: Tatimi n& prons, Taksat nga ushtrimi i veprimtarisé afariste
dhe taksat komunale pér leje ndértimi t& cilat t& hyra duhet t& shpenzuar dhe ekskluzivisht
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dedikohen né# sferen e investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim dhe
investime tjera qé iu kthehen qytetarve (tatim paguesve) né investime dhe ngritjen e infrastrukturés
komunale

T& hyrat vetanake t& komunés p&rbehén nga;

Tatimi né prong

Tatimi né toké

Taksat pér ushtrim t& veprimtaris afariste
Taksat pér regjistrimin e veturave

Taksa administrative komunale

Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér shérbime kadastrale

Taksa pér pércaktimin e hipotekés

Taksa pér qertifikata (lindjes, kurorizimit, vdekjes),
TE hyrat nga qiraja e objekteve komunale
Té& hyra tjera.

Pér periudhén e ardhshme tri vjegare planifikohet rritja e t& hyrave duke u bazuar né kéta faktors:

ekzekutimi i borxheve t& bartura,

implementimi i instrumenteve ligjore p&r zbatim,

mbledhja e qirasé pér shfrytézimin e pronés komunale nga ndérmarrjet ose personat fizik
t€ hyrat e tatimit né proné dhe

taksat — ngarkesat tjera

AN N NN

Pér t& béré planifikimin dhe shp&mdarjen e drejté pér t& dalat publike me Kornizén afatmesme
buxhetore komunale 2024-2026, ng menyré t& sakté egzistojné véshtirési nga se mungojné tregues
t€ sakt& zhvillimor.

Ne drejtim t& shpérndarjes dhe planifikimit t& drejté t& parasé publike n& kété vit éshie pérdor ng
nivel t& Kosovés, formula me t& cilén Jan€ paraparé indikatorst —kriteret, pér shpérndarjen e
granteve,

Pér shpérndarjen e Grantit t& pergjithshém né nivel t& Kosovés kans shérbyer kéta indikator;

> popullsia e komunés,

> sipérfaqja e komunés,

> komunat e minoriteteve,

> popullsia e minoriteteve né komuné dhe
> shuma fikse pér komuna.

Pér shpérndarjen e Grantit specifik pér arsim né nivel t& Kosovés kang shérbyer kéta indikator:

numri i shkollave né komung,

numri i nxénésve né shkolla fillore,
numri i nxénésve né shkolla t& mesme,
numri i nxénésve shumicé si dhe

YVVvyYy



> numri i nxénésve pakicé.

Pér shpérndarjen e Grantit specifik pér shéndetési né nivel t& Kosovés kang shérbyer kéta
indikator;

» popullsia né€ komuné dhe

» numri mesatar i kontrolleve pér koké banori,

Ne bazé té kritereve t& pércaktuara me paré éshte planifikuar q& ndarja e granteve do & behet n&
ményré t€ drejté dhe do i pgrmbush t& gjitha nevojat fiskale pér téré sektorét né nivel komunal.

Baz€ pér planifikimin e t& hyrave, ka shérbyer Qarkorja buxhetore 2024/01, pér komunat, e l&shuar
nga MFPT, ku jang paraqitur kufinjét e granteve t& aprovuara nga Komisioni i granteve t& ndaré si
Granti i Pérgjithshém, Granti Specifik pér Arsim, dhe Granti Specifik pér Shéndetési, si dhe
parashikimi i t& hyrave vetanake té komunés sipas fushave kryesore té hyrave duke u bazuar n&
politikat e t& hyrave t& komunés.

Tabela 3. Planifikimi i té hyrave vetanake komunale, 2024-2026

Burimet e financimit L 028 24 A )
BUXHETE TOFAL: 10 7 e eiaies7ill 20 95,80611° 201952, 307V 2119491020
Granti geveritar 16,966,234 | 18,978,907 20,003,159 20,958,107
Granti i pérgjithshém 7,382,578 8,237,391 8,855,020 0,435,348
| Granti pér arsim 6,927,945 8,387,770 8,639,403 8,898,586
| Granti p&r shéndetésj 2,495,711 2,198,796 2,308,736 2,424,173
Shérbimet rezidenciale 160,000 155,000 200,000

TATe s

TE HYRAT VETANAKE o II58I6030
o 3 'f.‘{'ﬁ'

949,583 |

 Té hyrat tatithore aanliE E1s5,323 (A0, :
Téhyrat jotatinore A M03,280 | 467,266/ 490:629.] 515,16
Drejtoria pér buxheffihe financa = 858,062'|"  1,091,8837| 5457481 ||| 568.052 |
| Tatimi n& proné 318,438 473,656 381,251 395,899
Tatimi né toké 436,385 475,927 77,268 79,853
Licencat dhe lejet 1,000 1,000 1,000 1,000
Taks& pér ushtrimin e veprimtarisé 10,000 15,000 20,000 25,000
Qiraja nga objektet publike 35,000 40,000 40,000 40,000

| Licencat p&r sh&rbimet profesionale
Licencat tjera pér afarizém

| Taksé& e paisjeve motorike 21,739 26,300 26,229 26,300
Taksa tjera administrative 35,000
DrejioFia piridministraté té A | 96041 59,968 | 165302 @ ' 68,802
 pérgjitlislime i s b : ' i
| Taksa e pjesmarrjes né tender
| Taksa pér certefikata té lindjes 67,700 35,768 37,702 39,802
Taksa pér certefikata t& kuror8zimit 5,000 6,000 6,000 6,000
' Taksa pér certifikatat e vdekjes 2,500 2,800 2,800 2,800
Taksa tjera 20,841 15,400 18,800 20,200
Drejtorins pér urbanizém A 40,000 56,500 160,600 69,961
{ Taksa komunale pér leje ndértimi 36,000 46,000 48,000 52,000
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[ Taksa pér demolim
| Taksa pér legalizimin e objekteve ) 6,500 8,600 13,961
Taksa admininistrative pé&r fleték&rkesé 4,000 4,000 4,000 4,000
Drejtoriu pér gleodezi dhe kidaster 13,600 17,100 18,300 | /418,500 |
Taksa p&r matjen e tokés né teren 4,000 | 6,000 7,000 8,000
| Taksa pér regjistrimin e trash&gimis# 8,500 10,500 10,500 10,500
| Taksa administrative pér fleték&rkess 500 600 300 1,000
Drejtaria e shérbimeve publike 25,000 23,100 27,200 429,300
Taksa komunale pér leje — g&rmim ]
Taksa pér shfrytézimin e pronés publike 25,000 18,000 22,000 24,000
| Qiraja nga vendosja e objekteve tregtare
| Taksa pér thbeturina 4,800 4,800 4,800 |
Taksa administrative pér fletékérkesé 300 400 500
Drejtoria e inspekcionit 11,500 16,800 ! 20,500 1 23 800!
Taksa administrative pér fletekérkess ] 600 800 1,200
Gjoba nga inspektoriati 8,000 12,000 14,200 16,200
' Gjobat tjera 3,500 4,200 5,500 6,400
_Diejtoria pér bujnési pylltari dhe ZIR el - T
Taksa nga ndrrrimi i destinimit t& tokés
| Taksa nga licenca e gurthyesve :
Taksa nga shfrytézimi i pyjeve
Taksa nga giraja_e tokés bujgésore
Taksa administrative pér fletékérkese
Dréjtoriu pér mbrojije dhe shpétim i b ER R
Taksa nga largimi dhe deponimi i
automijeteve
| Taksa nga gjobat né trafik
Taksa nga inspektimi | ambientit
Taksa administrative pér fletskérkes#
| Drejtoria:pér arsim 60,000 143,498 143,498 143,498
Té hyrat nga qerdhja e fémijéve 60,000 143,498 143,498 143,498
Té hyrat nga participimi i arsimit
joformal
Taksa administrative pér fletékérkess
| Drejtoria é shéniletésisé ihe MS. 55,000 68,000 68,000 68,000
| T& hyrat nga participimi né shéndetési 55,000 68,000 68,000 68,000
| Taksa administrative pér fletékérkess
| Drejtoria pér kulturé, rinl dite sport i
T& hyrat nga biblioteka =

Ky dokument pérfshin tabelén e cila prezanton
burimet , n& bazé t& fushave kryesore té t& h

vitin aktual 2023,

planifikimin e t& hyrave t& komunés nga 't gjitha

1

yrave per tri vitet ¢ ardhshme duke prezantuar edhe



Tabela 4. Buxheti brenda kufijéve buxhetor,2024-

2026, sipas Qarkores buxhetore nr. 2024/01

Malishevé “ Stafi ~Pagat dhe ZMMM& wmvo:.um:.ﬁ ..m.._.uﬁ.u...,.m@nﬁ - ..m_._umumnmann Buxhet} Buxheti Buxheti ...
s | i m:mwmma = serbimet - _.SEEH.»_n dhe :,n_“_.uwmwna ..EEBF .n.c_u.a 2025 : 3 ..uomm
| Tataliishpenzimeve: o Enw.mam....ﬁ, i3 0654 65500000 | 400.00000 | 729931179 | 20395 806.00 2095230751 | 21.949,020.00
Grantet Qeveritare 1368 | 10.298,787.27 | 1.597.208.94 |  655,000.00 0.00 | 6,427.960.79 | 18.978.957.00 { 20,003.159.51 | 20,958.107.00
Té& hyrat vetanake 0.00 | 145,498.00 0.00 400,000.00 871,351.00 | 1,416,849.00 949.148.00 | 990.913.00
— m.._.smsnm_.d. nga :zm_..nm._._...mm ) 000 0.00 0.00 0.00 0.00 __0.00 0.00 0.00
160 | Zyrae Kryetarit 7 79,186.97 - 7.750.00 0.0 22,000:00 0.00 | - 16698697 | 16693697 | 1es9369%
Grantet Qeveritare 7 79,186.97 7,750.00 0.00 0.00 0.00 86,986.97 86,936.97 86,936.97
T& hyrat vetanake 0.00 0.00 22,600.00 80,000.00 80,000.00 $0,000.00
. Financim nga huamarrja 0.00 _0.00 0.00 0.00 0.00 _0.00
16013 | £yra e Kryetarit 7 79,186.97.1 - 7.750.00 0.00 22,000.00 0.00 | 16698697 | - 16693697 |  166,936.97
Grantet Qeveritare 7 79,186.97 7,750.00 86,986.97 86,936.97 86,936.97
TE hyrat vetanake 22,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00
Financim :umm‘immimﬂ.m i ] .
Zyra e Kuvendit e . :
169 | Komungl 0 | . 29474590 | (35500004 0.0 .. 0.00. 0.00 | 31024590 [ . 310;245.00 | 31024500
Grantet Qeveritare 0 274,745.90 | '33.300.00 310,245.90 310,245.90 | 310,245.90
T& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00
Financim nga _Ew:._m_d.m .
163 | wmh“”wﬂ%a dhe 46 33747097 | 142,949.00 0.00. 0.00 0.00 | - 695,419.97 695,367.97 ..5,;..,..@%
Grantet Qeveritare 46 337,470.97 | 136,749.00 0.00 0.00 0.00 | 630,419.97 625,367.97 |  625,369.97
TE hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,000.00 70,000.00 101,765.00
‘ m_am_._omllm| ::mamam 0.00 0.00 0.00 0.00 _ o,ow
333"} Administrata 45 | - 32935005 |- 136.740.00 0.00 TR 8955 ] . 678 BAT 05 -7 10,6 4D 5.
Grantet Qeveritare 45 327,150.05 | 136,749.00 613,899.05 608,847.05 | 608,849.05
T¢ hyrat vetanake 0.00 0.00 65,000.00 70,000.00 101,765.00
Financim nga huamarrja 0.00 ‘
16502 [CEshtjet Gjinore i 10132091 | - 6,200,008 - 0:00 045 16,5014 £ ¥ 65507010
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B | Grantet Qeveritare I 10.320.91 6,200.00 16.520.91 16,520.91 16.520.91
| T& hyrat vetanake 0.00 0.00 sL
Financim nga huamarrja 0.00 0.00 . . . -
175 | Busheti dhe Financat ™ 23 170.034.61 17,500.00 | 0:00 0.00 L eew ) 2isiser 865,215.61 756,534.61
Grantet Qeveritare 13 170.034.61 17.500.00 0.00 0.00 000 | 18753461 | 80521561 | 6865346
T& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 57.000.00 60,000.00 | 70.000.00
Financim ncim nga _:_u__.__m:un : 0.00 000 0.00 0.00 | 0.00 000] 000
17513 | Buxhetimi ol 0346 ] 17.50000 0.00 0,00 000 | 24453061 | 86521561 | 75653461
| Grantet Qeveritare 23 170,034.61 17,500.00 000 ] 187.534.61 | 80521561 | 68653461
i T& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 57.000.00 | 60,000.00 70,000.00
. m..:.w:oma  nga huamarrja 0.00 (.00 0.00 0.00
180 Shérbimet Publike 29 216,205.30 | 128941.83 365,000.00 0.80 - 0.00 860,847.63 865,847.63 865,847.63
Grantet Qeveritare 29 216,905.80 | 128941.83 |  365.000.00 0.00 000 | 860,847.63 | 865847.63 |  865:847.63
Té hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
m_am:n:.a :mm _Em:._m:um . : _000] . 0.00 | 0.00 0.00 0.00 . 0.00
18013 | Infrastrukturarugore g L A243209 | 11194183 | 365,000.00 | 0.00 0001 66937392 | 67437392 | 674,37392
Grantet onﬁ:sa 6 42,432.09 | 11194183 | 365,000.00 0.00 ] 669373.92 | 674,373.92 |  674,373.92
| Té& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00
| _| Financim nga r:an_dm : ) _ . _0.00 _0.00 __0.00
18417 wﬁmww &w | = 17447371 ..:58”.%. 000 : 0.0 0.00 | 19147371 19147371 19147371
| Grantet Qeveritare 23 174,473.71 17,000.00 0.00 0.00 0.00 | 19147371 191,473.71 191,473.71
T& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
L= Financim nga huamarrja 0.00 0.00 _ 000
195 ..N«S Komusiale per I 6,696.14 .m,%e.g. 0.00 0.00 0.00 | 1249614  1249.14 | 1249614
b —Aoazuzaﬁ .:.amn:::._ : o i oo : : : T
| Grantet Qeveritare 1 6,696.14 5,800.00 0.00 0.00 0.00 12,496.14 12,496.14 12,496.14
T& hyrat vetanake
LB m._zm:n:d :mﬂ_w_mBm&_m S ) . . _m
a0 ..wﬁwﬁﬁ_wﬁm_i dier 2 | Teosnss | mmaa | 000 Ccodenotedo | 000 | 3960099 | 39860099 | 39860039
L Grantet Qeveritare | 20 | 16090099 | 17.700.00 0.00 0.00 000 | 17860099 |  178,600.99 | 178 600.99




T& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 160,000.00 0.00 |  220,600.00 |  220,000.00 |  220,000.00
- Financim nga huamarrja_ L _000f  0.00 occ 0.00 000 0.00 0.00
47013 _ Bujqgsia sl ¥ 12 7683215 . 8,200.00 000, 16000000 | 000 30503215 |  305,032.15 | 30503215
Grantet Qeveritare 12 76,832.15 8,200.00 0.00 0.00 0.00 85,032.15 85,032.15 85.032.15
T& hyrat vetanake 160.000.00 220.000.00 220,000.00 220.000.00
‘ Financim _nga huamarrja _ E ] _ .o._oo __000 ___000
47053 g__ﬁmﬁ dhe Inspekiim | T/ 84,068.84.|  '9.500.00 9.00 0.00 000 | 935884 | 9nsesa|  o3sesse
Grantet Qeveritare 8 84,068.84 9,500.00 0.00 0.00 0.00 93,568.84 93,568.84 93,568.84
TE hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00
Financim nga huamarrja 0.00 0.00 0.00
650 | Kadastra dhe Gjeodezia 9 5988001 | 9,600.00 | 0.00 0.00 000 | 6948004 [ 6948004 |  69.430.04
Grantet Qeveritare 9 59,880.04 9,600.00 0.00 0.00 0.00 69,480.04 69,480.04 69,480.04
TE& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Financim nga huamarrja 0.00 _0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
65065 Sherbiméet kadastrale 9 59,880004 9,600.00 0.00 0.00 0.00 | © 69,480.04 69,480.04 69,480.04
Grantet Qeveritare 9 59,880.04 9,600.00 0.00 0.00 0.00 69,480.04 69,480.04 69,480.04
T& hyrat vetanake
Financim nga huamarrja
660 ,ﬂwmm__.namc}ua L 9 6325175 | 11,200.00 0.00 0.00 | 674385438 | 5718306.13 | '5,742,605.13 6,441,612.13
Grantet Qeveritare 9 63,251.75 11,200.00 0.00 000 { 5872,503.38 | 5,646955.13 | 5,646,955.13 | 6,345.962.13
TE hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 871,351.00 71,351.00 95,650.00 95,650.00
Financim |.umm\m.=25m&m . 0.00 0.00 0.00
el il T T B R ey e o Saanzas
Grantet Qeveritare 9 63,251.75 11,200.00 0.00 0.00 ] 5872,503.38 | 5,646955.13 | 5,646,955.13 { 6,345.962.13
TE hyrat vetanake 871,351.00 71,351.00 95,650.00 95,650.00
Financim :mm_|_:._w=._m_dm = _ . .
: - 730 mﬁﬂm@wﬁﬁ? : %ﬁ% 159% ,,..E&e s:,m%. 410,100:00°]+~ ,.m.a.sr 197,902.41 7| 2.239.744.24. | 234968224 ..w.m&,.u.._..n_,.z ;
R %ﬂa&:mﬂ.nmﬂm.. ale - gt eni : B w. B i ST PR e e
Grantet Qeveritare 159 ra_..:__ﬁ 410,100.00 170,000.00 0.00 197,902.41 | 2,239,74424 | 2,349,682.24 { 2.465.121.24
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TE& hyrat vetanake 68,000,00 68.000.00 # 68, 000,00 68.000.00
| Financim nga huamarrja : _ . _ 0.00 : _0.00 0.00 : 0.00
Hﬁuu.”. M“”ﬁﬂﬂwn K 4034824 000 - 00 000 000 | M424| 4094524 |  a0424
=, Grantet ﬂ.m_.ﬁ_._.n_.w ] 40.948.24 0.00 0.00 0.00 0.00 40.948.24 40.948.24 40,945.24
TE hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
] Financim nga huamarrja . . 0.00 =1 0.00 0.00 0.00
73800 wﬂhwﬁa:aﬂ%_ﬂ 1S3 | 142079359 | - 41030000 |  170,000.00 | 6800000 | 197902.41 2.266,796.00 | 2376,736.00 | 2,492,173.00 |
[ Grantet Qeveritare 153 1,420,793.59 410,100.00 170.000.00 197.902.41 |  2,198.796.00 2,308,734.00 | 2.424,173.00
T& hyrat vetanake 68,000.00 68,000.00 68,000.00 | 68,000.00 |
Financim =m|=m3n_dm : i : .
75560 | m_-o-._u.ES Sociale: 9 71,594.08 | 48.762.81 0.00 0.00: 0.00 120,356.89 120,356.89 i .uue..uwa...mw.
Grantet Qeveritare 9 71,594.08 48,762 81 0.00 0.00 0.00 120,356.89 120,356.89 120,356.89
T& hyrat vetanake
! Financim nga r:mam:.._m . . : s .
75562 | ,mro..v:so:ﬂun_aosa_»_n 11 _50,000.00 | 50,000.00 | - 5,000.00 8001 . 50,000.00-|  155,000.00 200,000.00 Neo...._.ee.ee
Grantet Qeveritare 11 50,000.00 50,000.00 5,000.00 0.00 50,000.00 155,000.00 200,000.00 200,000.00
T& hyrat vetanake
: Financim :m.!_EE:E.am . . :
el T BT B e e T T T s
Grantet Qeveritare B 65,380.52 27,187.98 0.00 0.00 0.00 92,568.50 92,568.50 92,568.50
T& hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 60,000.00 0.00 120,000.00 120,000.00 120,000.00
; Financim nga r:wsn:.._m ___0.00 __0.00 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
85013 H::Em i 6 5460336 | 1455001 0.00 25,000.00. 000 8841513 88415.13 | 8841513
Grantet Qeveritare ] 54,603.36 14,550,001 0.00 0.00 0.00 23,415.13 Nm.ﬁm.._u 23415.13
| T& hyrat vetanake 0.00 25,000.00 0.00 55,000.00 35,000.00 65,000.00
. m_nmzn_EcmBEam | = . . N
85053 ..,_um_.x_,mr._mnzs_mm T B LT V0L e 695000 | 0 . .o ..G;E,,ag . 000 | 27,436.29 27436291 2743629
Grantet Qeveritare 1 5,486.29 6,950.00 0.00 0.00 12,436.29 12,436.29 12,436.29
£ T& hyrat vetanake 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
k Financim nga huamarrja 0.00 0.00 0.00
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85093 |  Sporti dhe rekreacigi i 520087 | 568797 0.00 20,000.00 0.00 | 6097884} 6097884 ] 6097884
Grantet Qeveritare 1 5,290.87 5.687.97 0.00 0.00 0.00 10.978.84 10,978.84 10,978.84
TE& hyrat vetanake 20.000.00 50.000.00 50.000.00 50,000.00
| Financim nga huamarja | : : S | : . : -
920- | Arsimi dhe Shkenca 1,037 | 728099768 | 83971532 115,000.00 90,000.00° 307,555.00 | 8,623,268.00 | - 8,874.901.5] 9,134,084.00
Grantet Qeveritare 1.037 | 7.280.997.68 | 684.217.32 115,000.00 0.00 307,555.00 | 8.387.770.00 ] 8,639,403.51 | 8.898,586.00
T& hyrat vetanake 0.00 |  145,498.00 0.00 90.000.00 0.00 | 23549800 235,498.00 | 235.498.00
Financim nga _Emam_dm , 0.00 6.00 _0.00 0.00 0.00 c.ao. 0.00 ___000
92065. | Administrata 6 47:226.06 0.00 0:00 90,000.00. 235000:00 | . 372226.06:| = 372,226.06 372,226.06
Grantet Qeveritare 6 47,226.06 0.00 235,000.00 | 282,226.06 |  282.226.06 282,226.06
T& hyrat vetanake 90,000.00 0.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00
Financim nga huamarrja . : . :
92450 | Arsimi parashkollor 583,124.00 |  163,996.00 4,500,00 000 1,680.00 758,300.00 758,300.00 758,300.00
Grantet Qeveritare 86 588,124.00 |  20,498.00 4,500.00 1,680.00 | 614,802.00 614,802.00 614,802.00
T& hyrat vetanake 143,498.00 143,498.00 143,498.00 143,498.00
E:m:.omE.:mm huamarrja .
93360 ...M_Mmam Mot mestmli 563907562 | 53386832 | 12,0340 0.00 60.893.00 | 6,325970.94 '6,577,603.94 | 6,836,786.94
Grantet Qeveritare 812 5,639,175.62 | 55286832 72,034.00 60,893.00 | 6,324,970.94 | 6,576,603.94 | 6,835,786.94
T& hyrat vetanake 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
__| Financim Egm&m i . .
4560 | Arsimi i mesEmii larte 1,006:472.00 | - 111,851.00 38,466.00 0.00 598200 | 1,866,7701.00 | 1,166,771.00 | 1,166,771.00
Grantet Qeverijtare 133 1,006,472.00 |  110,851.00 38,466.00 9,982.00 | 1,165,771.00 | 1,165,771.00 | 1,165,771.00
T& hyrat vetanake 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Financim nga huamarrja
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¥

Katér kategorité e para t& shpenzimeve njihen si shpenzime operative t& cilat me Qarkore Buxhetore t& MFPT-
s€ jané té limituara, pér dallim nga kategoria e pest€ e cila s’do té kété kufizime. Maksimumi i rritjes s&
lejueshme t& shpenzimeve operative do t& jeté i kufizuar dhe i pércaktuar me Qarkoren e dyté Buxhetore t&
MFPT-s€ e cila pritet t& shpémdahet nga mesi i korrikut.

Numri i t€ punésuarve me Buxhetin Komunal 2023 éshtz i lejuesh&m deri n& 1368 punétoré. Ndersa per vitin
2024 caktohet me kufijt buxhetor ne Qarkoren buxhetore 2024/02, Shpenzimet operative edhe gjaté viteve ng
vijim do t& kontrollohen n& ményrg rigoroze me tendencé t& zvogélimit & tyre n€ at ményré qé shpenzimet pér
investime kapitale t& shénojng rritje progressive, nga viti né vit.

Si tani ashtu edhe n& t& ardhmen do ti kushtohet kujdes implementimit mé efektiv t& shpenzimeve kapitale
publike dhe shfrytézimit t& iniciativave t& llojit t& partneritetit ndérmjet sektorit publik dhe atij privat dhe ky do
t& jeté synim kryesor pér vitet ng vijim.

Ndarja sektoriale e shpenzimeve né vitin 2024 planifikohet si vijon:
* Granti i pérgjithshém duke u bazuar né burimin e t& hyrave buxhetore t& nivelit gendror, planifikohet t&

rritet pér 11,6% ( + 854,813 €), krahasuar me vitin 2023, dhe t& marr pjesé né buxhetin total t& vitit
2024 me shpenzime me 41,4 %.

* Granti i arsimit planifikohet t& rritet per21.1% (+ 1,459,825, €), krahasuar me vitin 2023, dhe t& marr
pjesé né buxhetin total t& vitit 2024 me shpenzime me 42.1 % .

» Granti i shéndetésisé dhe i miréqenjes sociale planifikohet gé t& zvoglohet pér 12.0% (- 296,915 €),
krahasuar me vitin 2023, dhe t& marr pjesé né buxhetin total t& vitit 2024 me shpenzime me 11.0 %,

% Shérbimet rezidenciale, q& financojné sht&pité e personave me aftési t& kufizuara (SHKPAK),
planifikohet q& né vitin 2024 t& jen n& shumé prej 155,000 €, dhe t& marrin pjesé né buxhet me
shpenzime 0.8 %. Mjetet jané t& dedikuara pér paga dhe shtesa (50,000 €), mallra dhe shérbime (50,000
€), shpenzime komunale (5,000 €) dhe investime kapitale (50,000 €),

% Té Hyrat Vetanake né vitin 2024, krahasuar me vitin 2023, jané planifikuar q& & rriten pér 22.3 % ,
dhe t& marrin pjesé né buxhetin totale me 6.9 %,

Sipas Strategjisg Fiskale 2024-2026, né Sektorin e Shéndetésisé, kemi nji zvoglim te buxhetit me krahasim me
vitin paraprak , por kjo &shté faza fillestare e buxhetimit.

Komuna ng procedurat e métejshme t& buxhetimit do t& analizoj mir& k&t& buxhet dhe nése nuk ka Grants shtesg
nga Qeveria e Kosovés, atéheré nevojat e financimit do t& pérmbushen nga Granti i pérgjithshém i komunés,

Procesi buxhetor do t& shérben si mjet pér oftimin e politikave t& drejta financiare me prioritet t& arsyeshme, né
interes t& qytetar&ve t& Komunés s& Malishevas. -
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Tabela 5. Buxheli sipas kategorive Buxhetore,2024-2025

. ategorite buxhetorel | I

= . T T e .|
g

e L T
e _5&-’&;;4“:;

=

et

SR

j AL L B i ; 2026, |
1 Paga dhe shtesa 9,305,272 10,298,787 10,298,787 10,298,787 |
2 Mallra dhe shérbime 2,035,160 1,742,707 2,042,707 2,042,707 |
3. | Shpenzime komunale 655,000 655,000 655,000 | 655,000
4 | Subvencione dhe transfere 700,00 400,000 700,000 700,000
5 Shpenzime kapitale 5,429,406 7,299,312 7,255,813 8,252,526
TOTALL 18,124,837 20,395,806 20,952,307 21,942,020
Nr. i té punésuarve; | 1389 1368 1368 1368

- Buxheti né total per vitin 2024 sipas Qarkorés buxhetore 2024/01, éshté rritur pér 1,770,969 € ose 9.77
%,né krahasim me vitin 2023 ( me mundési té rritjes pér 500,000 € né vitin 2024, nga 1é h yrat
vetanake).Ndérkaq, té hyrat vetanake jané zvogluar pér 241,754 €, ose pér 20.86 % né kraliasim me vitin

2023 (me mundési té rritjes pér 500,000 € né vitin 2024).

*+ Pagat dhe shtesat- Kategoria e shpenizimeve t& pagave dhe shtesave né vitin 2024 do t& keté rritje prej
10.7%, né krahasim me vitin 2023, dhe merr pjesé né buxhtin total me 50.1%.

“ Mallrat dhe shérbimet- Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime , né vitin 2024, do t& kets
rénje pér 14.4 %,né krahasim me vitin 2023, dhe merr pjesé me 8.5% n& shpenzimet e pérgjithshme t&
buxhetit.

“* Shpenzimet komunale- Kjo kategori i atribuohet rritjes s& shpenzimeve pér pagesén e mbeturinave, pér
mirémbajtjen e objekteve shkollore, pagesat pér ndrigimin publik, pastrami dhe mirémbajtja e objekteve
komunale, objekteve shéndetésore,sportive etj.Shpenzimet komunale do t& jen né nivel t& njejté, né vitin
2024 né krahasim me vitin 2023, dhe né shpenzimet e pergjithshme do t& marrin pjesé me 3.2%.

% Subvencionet dhe transferet- Né vitin 2024, komuna e Malishevés, nga kjo kategori do t& subvencionoj
bujqésing, shéndetésing, arsimin, kulturén, rining, sportin dhe bursat pér student. Kjo kategori , né vitin
2024 , nuk do t& keté rritje, né krahasim me vitin 2023 (do t& ket& ulje pér 42.8%), ndérkaq ns
shpenzimet e pérgjithshme do t& marrin pjesé me 2.0%.

“ Shpenzimet kapitale-Kategoria e shpenzimeve kapitale, n& vitin 2024, planifikohet t& financohet nga
buxheti gendror dhe t& hyrat vetanake t& komunés.Kjo kategori e shpenzimeve do t& shénoj rritje té lehts
nga viti né vit gjaté t&ré& periudhés buxhetore.Kjo kategori do t& shenoj rritje pér 34.4% né vitin 2024, né
krahasim me vitin 2023, dhe do t& ketg pjesémarrje n& buxhtin total me 35.7%.
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6. Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal

Komuna ka t& pérgatitur dhe t& aprovuar Planin Zhvillimor Komunal 2019-2027 dhe né te &shté cekur vizioni
pér té ardhmen :“Komuna e Malishevés do té kéts infrastrukturé té pérmirésuar fizike dhe myjedis 16
mbrojtur natyror, ambient té pérshtatshém Pér zhvillimin e bizneseve, bujqési intensive, rrifje té punésimit,
ngritje t€ nivelit té arsimit dhe té edukimit sipas nevojave 1é tregut, shérbime cilésore publike, shéndetésore
dhe administraté lokale mé efikase”.

Komuna tani &shté ng fazén finale t& Vlerésimit Strategjik t& Mjedisit pér Hartén Zonale t& Komungs 2022-
2030.

Komuna né tri vitet e ardhshme do t& kétg kéto objektive pér realizim dhe nj&herit do t& financoj térésisht apo
pjesérisht ato si vijon:

Objektivat:
- Shtimi i efikasitetit n& pun& q& ndikon n& zhvillimin ekonomik:
. pérmirésimi i kushteve pér shérbime publike,
. permirésimi i efikasitetit né shpenzimet e parave publike,
. shfrytézimi maksimal i burimeve t& mundshme,
. kryerja e pungéve me kohg dhe né ményré t€ duhur,

- Rritja e shpejté ¢ té ardhurave :

. shkalla mé& e larté e arké&timit t& tarifave dhe ngarkesave,
. insistimi n& zgjerimin e fushave kryesore pér t& hyrat,
. ngarkesa t€ reduktuara me tarifa t& zgjeruara,

- Sigurimi i disciplinés financiare :

pajtueshméri me politiken financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhézimet ,
ekzistenca e kontrolleve interne,

transparenca gjaté sjelljeve t€ vendimeve - informimi public,
analiza e shpenzimeve ,

evidencé e duhur financiare dhe kontabél,

inventarizim i duhur dhe menaxhim i pronés,

pérmirésim i politikés dhe procedurave t& prokurimit,
zhvillimi { strategjis& komunale pér promovim ekonomik,
krijimi i kushteve pér interesimet e investitoréve ,

nxitja e mundésive bankare / mikro kredive ,

plani pér zhvillimin e viseve rurale,

marketingu i potencialit zhvillimor t& komunés.

YA N NN U N N

Veprimet qé kané té béjné me objektivat:

* Pérgatitja e planit dhe raporteve t& punés 2024-2026,
* Zbatimi i planit zhvillimor komunal dhe urban ,

* Pérgatitja e hartave zonale,

* Pérgatitja e kornizés afatmesme t& shpenzimeve 2024-2026,

* PErmirésimi | mbledhjes thelb&sore t& t& dhénave dhe pérdorimi i tyre,
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Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe obligimeve komunale,

Kujdesi ndaj paléve (menaxhimi i miré i zyrés pritése),

Zbatimi mé& pérpikeéri i ligjeve,rregulloreve dhe vendimeve né fuqi,
Vendosja e pajisjeve pér téré stafin. '

7. Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Kategoria e investimeve kapitale paraget njé komponenté t& réndésishme t& buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk
perfagéson pjesén mé t& madhe t& shpenzimeve t& pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndes & posagme né aspektin e
planifikimit p& Komunén e Malishevés, Kjo kategori e shpenzimeve né& kuadér t& shpenzimeve t& rregullta buxhetore
ka potencialin mé t& madh pér t& nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé
ardhshme afatmesme, do té& vazhdojé té jet& né funksion t& krijimit t& ambientit mg & favorshém pér ngritje t&
pjesémarrjes s& sektorit privat, p&rmes pérmirésimit t& vazhduesh®m t& infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre
investimeve n& punésim dhe konsum ésht# relativisht i shpejté, ndikim i plot& i tyre né ekonomi do t& mund t& realizohet
vetém né periudhén afatmesme.

Projektet e regjistruara né sistemin e PIP-it, do té pérgatiten né saje t& kérkesave qé rrjedhin nga nga drejtorité-
programet,té cilat jang t& bazuara né& nevojat e qytetaréve t& komunés sé Malishevés dhe subjekteve tjers. Kéto
projekte dhe projektet tjera té propozuar, gjaté proceseve buxhetore do t& analizohen, shqyrtohen dhe n& fund do
t€ aprovohen né& kuvend né baz# t& mundésisé reale buxhetore qé ka komuna pér financim gjaté periudhés 2024-
2026,

Lista perfundimtare e projekteve ne fund t& procesit buxhetor do t€ aprovohet n& Kuvend dhe do t& Jeté pjesé
perberése e ketij dokumenti.

‘-’J‘_S'" 3 -‘-"(‘, ;.:,'.;\""‘: '90 G "r‘- A
Drejforia i}'ﬁlﬁi&k nomi, Buxhet dhe Financa
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